Distinctio octaua

De diuersis visionibus.

excusat culpam. pietas meretur gratiam. Hoc verum esse certum est quia quandoq; dominus per falsas reliquias ad honorem sanctorum quib; ascribuntur. et fide honoratibus illos miracula operatur. Verbi gratia.

Capitulum. lxx.

Miles quidā predictum martirez beatū Thomā cantuariense ardentissime diligens si aliquid de illius posset habere reliquijs circumquaq; investigauit. Hoc cū audisset quidā dolosus sacerdos in cuius domo hospitabatur ait illi. Ego frenuz quo diu vslis est beatus Thomas penes me habeo. et sepe virtutes eius expertus sum. Quod miles audiens et ita esse putans sacerdoti pecuniam postulatā letus obtulit. et frenū cū multa deuotione recepit. Deus vero cui nihil est impossibile fidē militis remunerare volens ad honorem sui martiris multa per idē frenum facere dignatus est miracula. Quod miles cōsiderans in honore martiris ecclesiam condidit loco reliquiarū frenū sacerdotis pessimi i ea reponēs. Hic sit finis de visionibus martirū qz cōpendio uti volens ad ordinem festino confessorum. **A**pollonius. Qui sint cōfessores et quare sic dicti mihi edicto postea visiones subiungas.

Capitulum. lxxi.

Cesarius.

Hordinē cōfessorū pertinet pōtifices abbates. clerci. monachi. necnon et layci. religiosi. Christū vita et ore cōfitentes et sine sanguinis sui effusione ad cū quē cōfessi sūt migrātes. Tempore persecutōnis omnes christiani cōfessores dicti sūt Christuz in suis tribulatiōnibus corde et ore cōsistentes. maxime cum hi qui pro illo passi sūt. Qui postea antonomatice dicti sunt martyres et nomen confessorum specificatum est maxime ad sacerdotes dñi peccatorum confessiones recipientes quibus data est a domino potestas ligandi atq; soluendi. **A**polloni^z. Qui tibi videntur maiores martyres an confessores? **C**esar^z. Questio hec soluenda est secundum excessus et excedentia licet ordo martirum ordinem confessorum precellat dignitate quidam tamen confessores quibusdam martiribus merito longe sunt superiores. Inde habes in hymno Plus currit in certamine confessor iste sustinens qz martir idū suffrrens mucrone fundens sanguinem. Ecce exemplum. Certum est ordinem episcoporum digniorē esse ordine abbatum. artī quidam abbates regales quibusdam episcopis gloria et honore maiores sūt. **A**polloni^z. Consentio. **C**esarius. Quanta sit in visionibus beatorum confessorum consolatio paucis tibi explicabo.

Octaua Distinctio **D**e diuersis visionibus.

Capitulum.lxxij.

Et quidaz apud nos conuersus cuius nomē prodere nō licet vir bone cōuersacionis et sanctum Nicolau specialiter diligēs. Iste sicut ab ore eius audiui in quadam solemnitate. infra matutinas iam dictum confessorem pontificalibus induitum in choro stare conspergit. De cuius visione que magne fuit reuerencie tantum gaudij cor eius oce pit ut sibi altitudine duorum pedum a terra suspensus videretur. Non solum hic beatissimus p̄t̄f̄r̄ perfectorum visitator sed et miserorum in summis necessitatibus esse dīnoscitur.

Capitulum.lxxvij.

Nondū duo anni sūt elapsi q̄ in villa quadam iurta Coloniam s̄e nuper illic audiui cum preferirez loco furis quidaz deprehensus est. Utrum eslet reus vel innocens mihi dici non potuit. Quē cū morti adiudicatum et laqueo collo eius iniecto in patibulo appendissent ille nullum dolorem sustinēs euz iam mortuus estimaretur clara voce clamauit In vanum laboratis non poteritis me strangulare sanctus episcopus dñs meus Nicolaus mihi assistit. En video illū. Quod multi audientes et ita esse experimento cognoscentes putantes eū innocentē ob honorem sancti Nicolai depositum abire permisserūt. Qui briu Wilre ad memoriā sui liberatoris currens gratias egit se a suspendio illius meritis ab solutum proclamās. Apollonius. Audiui ab infancia q̄ sanctus Nicolaus omnes episcopos misericordia precellat. Cesarius. Tante pietatis ē q̄ misericordie vt q̄ malos a morte sicut dictū ē sepe liberet q̄ bonos mori desideret. Illos vt emēdētur. Justos vt eterna beatitudine fruant. Reuera dissolui q̄ esse cum Christo multo melius est. Et beati sunt mori qui in domino moriuntur.

Capitulum.lxxvij.

Hec mōachus de Lucka cui? i superioribus memini in quadā cō huētuali ecclesia Sarōie q̄ Lucka dicit scolas frequētauit. Cūq; i cimiterio multi lateres eēnt repositi ad fabricā oratorij ipse sicut puer vñū ex eis tulitq; i eo sculpere cepit. Qd cū mḡr̄ eius vidisset terruit cū dices. Depone laterē qr̄ excōicat' es. Ad qd vñū puer territ' mox ce pit iſfirmari. Cūq; iualescēte morbo ad extrea deuēissz. q̄ iā morituro data cādela fuissz in manū duos p̄t̄f̄ces beatum scilicet Nicolaum et sanctum Paternianū prefate ecclesie patronū corā se stare vidit et cognovit.

Distinctio octaua

De diuersis visionibus.

Stabant autem in habitu pontificali et in claritate magna. dixitque ad sanctum Paternianum Beatus Nicolaus Mis ut tollamus puerum nobiscum? Respondebat ille. Non. quia in alio ordine morietur. Sicque disparuerunt. Eadem hora puer cōualescens surrexit. et magistro eius qui preses fuerat tunc epis miraculum diuulgante in ecclesia est appulsum. et ad honorem tatorum pontificum. Ecce deum laudamus decatatum. Hec mihi ab eodem domina nup relata sunt.

Capituluz. lxxv.

In villa que Leiglinge vocatur et circa duo miliaria distat a Colonia ante hoc septennium contigit quod dicturus suis. Puer quodam simplex cuiusdam matrone illic pecora pavuit. Hic beatum Nicolauz in eum diligebat. ut singulis diebus medietate panis sui in hora illius pauperibus erogaret. Orationibus etiam assiduis misericordiis eius interpellabat. Cuius deuotis obsequijs beatus pontifex delectatus die quadam ei in agro apparuit in forma et habitu venerandi senis. ait. Puer bone misericordie domini. Cui cum ille responderet. domine adhuc nimis est mane si hoc facerem dominus. Fac quod dixi quod hodie ante solis occasum moritur. Quod puer territus cum interrogaret eum. domine quis es? Redit ille Ego sum Nicolaus episcopus quem semper exoras et cui prandialis tua dividere consueisti modo veni remunerare te. Unde ergo ad hospitium tuum et accipe corpus domini et prepara te. quia hodie ut dixi morieris. Sicque disparuit. Cumque puer cum omnibus reuersus fuisset et dominus eius interrogasset quare tam mane venisset respondebat. Necessitas operavit me quod ante noctem moriturus sum. Et illa deliras Reduc ergo gregem ad pastum quia non morieris. Qui statim in lecto se reclinans cum sacerdotem perivisset et ille venisset. Ait ei matrona Timeo puerum istum aliquid fantasie vidisse. inuestigate ab eo diligenter quid viderit quid habeat vel quae talia loquatur. Quod cum fecisset sacerdos puer ei visionem per ordinem recitauit. De cuius manibus cum comunicasset hora predicta expirauit. Ecce in his duobus pueris cognoscere poteritis pietatem sancti Nicolai pontificis Scolarem consilio sancti Paterniani distulit spe vite melioris. Pastorem hunc fidelem secum duxit ad pascua eterne viriditatis.

Apollonius. Quia sanctus Nicolaus crebrius alijs pontificibus in ecclesiis tam in scripturis quam in picturis representatur vellem si esse posset aliquam videre imaginem faciei illius simillimam per quam memoria eius menti mee tenacius imprimeretur. **C**esarinus. Ostendam tibi quandam mirifice operis yconam que ab eo qui sanctum Nicolaum in carne vidit fertur formata et ad illius similitudinem depicta.

Capitulum. lxxvi.

In porceto monasterio quod iuxta Aquiligrani situm est tabula cubitalis est imaginé beati pótificis Nicolai ab umbilico et sursum in se repñtás quā beatus Gregorius regis grecie filius et cenobij eius dē primus abbas atq; fūdator illuc aduerxit. Dicitur eadez fuisse ycona quā barbarus sicut in miraculis sancti Nicolai legitur tulit et ad custodi am sui telonei posuit cuius occasione ad fidēz cōuersus est cuz sua perdi disset et cesa imagine eadē recepisset. Plurime per eam virtutes facte sunt maxime in pregnantibus. Tēpore quodā cū ad domū cuiusdā honeste matrone in partu laboratis fuisset deportata et cōtra eā ad parietē suspe sa ea hora qua partū edidit ne parietē quasi attenderet cunctis qui ad erant intuētibus tabula se vertit. Est autē eiusdem imaginis facies oblō ga et obesa multe grauitatis et reuerētie in fronte caluicies capilli tam capitis q̄z barbe cādide canicie. Nuper vero mōachis cedētibus sāctimoniales ordinis nostri cū tabula locū receperūt. **Apollonius.** Satis me edificat hūilitas beati huius cōfessoris qui se superius cibatuꝝ gloriatur in pane pauperis pastoris. **Cesarius.** Quis maior Christo qui in iudicio dicturus est. Esuriui et dedistis mihi manducare! Nullus. Quantū ve ro Christo eiꝝ btis cōfessoribus elemosina placeat vel quā valēter his qui faciūt illam in piculis succurrat ex sequenti visione demonstrabitur.

Capitulum. lxxvii.

Magister Johannes decanus Aquensis cū scolaris esset tam gra uiter tēpore quodā infirmatus est ut cōfessus et inunctus nihil ei nisi mors esse videretur. Cui cū materia rappa eēt i cerebrū solus iacēs in excessum venit viditq; homines sibi ignotos intrare qui lances quas manibus portabant cū lignis breuibus et quadratis ante ipm po nebant. Stantibus eis ex vna parte lectuli cōteplatus est introire tres in clitos confessores sanctum videlicet Martinum thuronensem et sanctum Hodehardū episcopum Hildeshenensem beatumq; Berwardum qui eum ex parte altera circūstetere in quorum aspectu puer Johannes vni imponitur lanci et ligna ponderis altere. Cunq; eleuata statera inuenit esset eger minus habens predicti confessoris puerum parvulum et mendicium sinui eius imposuerunt qui simul lancem aduersam mor suspendentes lignis grauiores apparuerūt. Statiq; Johannes qui mihi visioez hāc retulit i sudore erūpēs crīsim fecit et de eadē infirmitate citius cōualuit. **Apolloniꝝ.** Quid scolaris egrotatis pōderacō vel qđ pueri pauperis